



**HALONG CANNED FOOD JOINT STOCK CORPORATION**

71 Le Lai, May Chai Ward, Ngo Quyen Dist., Hai Phong City

T (84 225) 3836 692 | F (84 225) 3836 155 | www.canfoco.com.vn

Số: **96** GGT-ĐHHL

VV: Giải thích nguyên nhân chênh lệch lợi nhuận quý I.2019 so với quý I.2018

No.: **96** GGT-ĐHHL

Regarding explaining the reason for profit difference between quarter I.2019 vs. quarter I.2018

Hải Phòng, ngày 18 tháng 04 năm 2019

Hai Phong Apr 18<sup>th</sup>, 2019

**Kính gửi:** ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC  
SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI

**Respectfully:** STATE SECURITIES COMMISSION  
HANOI STOCK EXCHANGE

Công ty CP Đồ hộp Hạ Long xin được giải trình lý do chênh lệch lợi nhuận quý I.2019 so với quý I.2018 trên Báo cáo Kết quả kinh doanh của Công ty mẹ và hợp nhất như sau:

*Ha Long Canned Food Joint Stock Corporation would like to explain the reason for profit difference between quarter I.2019 vs. quarter I.2018 from the Statement on profit and loss of Company and consolidated as follows:*

**Báo cáo Công ty mẹ/ Parent company Statement:**

Chỉ tiêu	Item	Quý I.2019	Quý I.2018	CHÊNH LỆCH	
		Quarter I.2019	Quarter I.2018	Tuyệt đối/ Absolute	Tương đối/ Percentage
1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	Revenue from sale of goods and rendering of services	96,007,942,609	86,628,533,246	9,379,409,363	10.83%
2. Các khoản giảm trừ doanh thu	Deductions	985,134,720	469,088,558	516,046,162	110.01%
3. Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	Net revenue from sale of goods and rendering of services	95,022,807,889	86,159,444,688	8,863,363,201	10.29%
4. Giá vốn hàng bán	Costs of goods sold and services rendered	70,172,310,988	68,640,257,357	1,532,053,631	2.23%
5. Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	Gross profit from sale of goods and rendering of services	24,850,496,901	17,519,187,331	7,331,309,570	41.85%
6. Doanh thu hoạt động tài chính	Income from financial activities	1,698,910	434,370,215	-432,671,305	-99.61%
7. Chi phí tài chính	Expenses from financial activities	330,518,208	-259,905,344	590,423,552	227.17%
- Trong đó: Chi phí lãi vay	- In which: Interest expenses	318,824,030		318,824,030	



Chi tiêu	Item	Quý I.2019	Quý I.2018	CHÊNH LỆCH	
		Quarter I.2019	Quarter I.2018	Tuyệt đối/ Absolute	Tương đối/ Percentage
8. Chi phí bán hàng	<i>Selling Expenses</i>	20,648,487,823	15,486,432,573	5,162,055,250	33.33%
9. Chi phí quản lý doanh nghiệp	<i>Administration Expenses</i>	5,508,461,973	7,559,700,854	-2,051,238,881	-27.13%
<b>10. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh</b>	<b><i>Operating profit</i></b>	<b>-1,635,272,193</b>	<b>-4,832,670,537</b>	<b>3,197,398,344</b>	<b>66.16%</b>
11. Thu nhập khác	<i>Other income</i>	28,589,293	797,676,842	-769,087,549	-96.42%
12. Chi phí khác	<i>Other expenses</i>	97,562,153	30,228,030	67,334,123	222.75%
<b>13. Lợi nhuận khác</b>	<b><i>Other profit</i></b>	<b>-68,972,860</b>	<b>767,448,812</b>	<b>-836,421,672</b>	<b>-108.99%</b>
<b>14. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế</b>	<b><i>Net profit before tax</i></b>	<b>-1,704,245,053</b>	<b>-4,065,221,725</b>	<b>2,360,976,672</b>	<b>58.08%</b>
15. Chi phí thuế TNDN hiện hành	<i>Current corporate income tax expense</i>		20,000,000	-20,000,000	
16. Chi phí thuế TNDN hoãn lại	<i>Deferred corporate income tax expense</i>				
<b>17. Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp</b>	<b><i>Net profit after tax</i></b>	<b>-1,704,245,053</b>	<b>-4,085,221,725</b>	<b>2,380,976,672</b>	<b>58.28%</b>

**Báo cáo hợp nhất/ Consolidated statement:**

Chi tiêu	Item	Quý I.2019	Quý I.2018	CHÊNH LỆCH	
		Quarter I.2019	Quarter I.2018	Tuyệt đối/ Absolute	Tương đối/ Percentage
1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	Revenue from sale of goods and rendering of services	131,524,188,858	116,478,840,416	15,045,348,442	12.92%
2. Các khoản giảm trừ doanh thu	Deductions	985,134,720	469,088,558	516,046,162	110.01%
<b>3. Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ</b>	<b>Net revenue from sale of goods and rendering of services</b>	<b>130,539,054,138</b>	<b>116,009,751,858</b>	<b>14,529,302,280</b>	<b>12.52%</b>
4. Giá vốn hàng bán	Costs of goods sold and services rendered	100,377,132,362	93,552,653,777	6,824,478,585	7.29%
<b>5. Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ</b>	<b>Gross profit from sale of goods and rendering of services</b>	<b>30,161,921,776</b>	<b>22,457,098,081</b>	<b>7,704,823,695</b>	<b>34.31%</b>
6. Doanh thu hoạt động tài chính	Income from financial activities	144,478,438	556,264,859	-411,786,421	-74.03%
7. Chi phí tài chính	Expenses from financial activities	688,713,792	-12,261,455	700,975,247	5716.90%
- Trong đó: Chi phí lãi vay	- In which: Interest expenses	545,646,876	214,315,651	331,331,225	154.60%
8. Chi phí bán hàng	Selling Expenses	22,110,804,301	16,369,223,173	5,741,581,128	35.08%
9. Chi phí quản lý doanh nghiệp	Administration Expenses	7,400,230,056	8,960,054,841	-1,559,824,785	-17.41%

0034  
NG  
PH  
PH  
G CAN  
N-TP

Chi tiêu	Item	Quý I.2019	Quý I.2018	CHÊNH LỆCH	
		Quarter I.2019	Quarter I.2018	Tuyệt đối/ Absolute	Tương đối/ Percentage
10. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	Operating profit	106,652,065	-2,303,653,619	2,410,305,684	104.63%
11. Thu nhập khác	Other income	72,783,093	912,286,563	-839,503,470	-92.02%
12. Chi phí khác	Other expenses	203,698,727	122,390,530	81,308,197	66.43%
13. Lợi nhuận khác	Other profit	-130,915,634	789,896,033	-920,811,667	-116.57%
14. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	Net profit before tax	-24,263,569	-1,513,757,586	1,489,494,017	98.40%
15. Chi phí thuế TNDN hiện hành	Current corporate income tax expense	307,921,068	407,418,325	-99,497,257	-24.42%
16. Chi phí thuế TNDN hoãn lại	Deferred corporate income tax expense				
17. Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	Net profit after tax	-332,184,637	-1,921,175,911	1,588,991,274	82.71%

Lợi nhuận sau thuế công ty mẹ Quý I.2019 tăng 2,4 tỷ, tương ứng tăng 58,28% so với Quý I.2018 (tức là đã giảm lỗ so với Quý I.2018 là 2,4 tỷ). Nguyên nhân chủ yếu là doanh thu bán hàng tăng 10,83% (do việc mở rộng mạng lưới Nhà phân phối, đẩy mạnh tiêu thụ...), trong khi giá vốn chỉ tăng 2,23% nên lợi nhuận gộp tăng 41,85% so với Quý I.2018. Tuy nhiên do chi phí tài chính tăng, cơ cấu chi phí bán hàng và quản lý vẫn chiếm tỉ trọng cao tính trên doanh thu thuần nên lợi nhuận sau thuế vẫn lỗ 1,7 tỷ.

*The net profit of parent company of Quarter I.2019 increases 2.4 bio, equivalent to 58,28% compared with Quarter I.2018. The main reason is the revenue increases 10,83% (due to the expansion of Distributor network and consumption ...), but Cost of Sale only increases 2,23% so gross profit increase 41,85% compared with Quarter I.2018. However, due to the increase in financial expenses, the rate of selling and administration expense with net revenue still high so the profit after tax loss 1.7 bio.*

Lợi nhuận sau thuế hợp nhất Quý I.2019 tăng 1.6 tỷ, tương ứng tăng 82,71% so với Quý I.2018. Nguyên nhân chủ yếu là do doanh thu bán hàng tăng 12,92% trong khi giá vốn chỉ tăng 7,29% nên lợi nhuận gộp tăng 34,31% so với Quý I.2018. Tuy nhiên do sự tăng cao của chi phí tài chính và chi phí bán hàng nên lợi nhuận sau thuế vẫn lỗ 332 triệu.

*The net profit of consolidated report of Quarter I.2019 increases 1.6 bio, equivalent to 82,71% compared with Quarter I.2018. The main reason is the revenue increase 12,92% but Cost of Sale only increases 7,29% so gross profit increases 34,31% compared with Quarter I.2018. However, due to the increase in financial expenses and selling expense so the profit after tax loss 322 mil.*

Trên đây là nguyên nhân chủ yếu làm cho lợi nhuận Quý I.2019 chênh lệch so với cùng kỳ năm trước

*The above is the main reason for the net profit in Quarter I.2019 change in comparison with the same period last year*

Công ty chúng tôi xin được giải trình với Quý Cơ quan.

*Our Company would like to explain to your Agency.*

